Derhalben die Sacrament recht beschriben werden, das sie sichtbare zeichen seien der unsichtbaren gnaden. Dann sy solche zeichen seindt, welche, so sy von aussen unsern sinnen fürkommen, uns erinnern vund vnderweisen zu glauben, das Gottes krafft das ihenige jun uns inwendig würcket, das wir außser in sichtbarer gestalt sehen gehandelt werden, wie dann jedes Sacrament zwey ding in sich halt, das sichtbar zeichen und das wort Gottes, vund würt dann ein Sacrament, wann das wort kombt zum eusserlichen zeichen vund Element.

## XI.

### Vom Sacrament der Ordination der Kirchen- diener.

Als Gott gewölt sein heiligs Euangelium durch den dienst des worts vund die versicherung des heils durch das Euangelium vuder allen volckeren außbreuten, hatt er darzu einen sonderu dienst geerdnet und desselbigen diensts eigen verordnung und be-

---

s. diaconatus, presbyterii et episcopatus. Nec etiam meminit unctionis in sacris literis probatae, quam turpiter laucant et histrionice irrident Neochristiani, potestatem quoque ordinis et jurisdictionis non bene discriminant. Aentius hoc facit Aliacenus (Peter d'Ailly. Cf. Schröckh XXXI. 405 sqq.) et post eum Gerson (cf. Schröckh XXXI. 357 sqq.) et Gabriel (Gabr. Biel, cf. Schröckh, XXX. 425 sqq.).

vuli fluctuantes circum ferremur omni vento doctrinae. in nequitia hominum, per astuciam ad circumventionem erroris, Eph. III.

Deinde, ut certi essemus, ministerium verbi et sacramentorum non esse metiendum ex personis ministrantium, sed ex autoritate divina. Christus enim a ministris hanc in se transfert, dicens, sicut misit me pater et ego mitto vos, et iterum, qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit. Denique ut sciremus, non esse privato iudicio abrogandam auctoritatem ministris, ob malam tantum vitam, quamdiu doctrinam Christi et sacramenta rite administrant et ab Ecclesiis tolerantur, sed legitimae ordinationi (quamlibet eam mali ad tempus occupent) suam auctoritatem non esse detrahendam, sicut scriptum est, super Cathedram Moysi sederunt scribae et pharisaei, quaecumque dixerint vobis, facite.

Hanc ordinationis vim atque adeo ordinem esse sacramentorum in Ecclesia divinitus institutum, ignorantes Donatistae foedisime lapsi sunt, quos beatus Augustinus validissime revincit ac confutat.

Verbum huius sacramenti est, quo nos Christus de auctoritate ministrorum et efficacia ministerii certos facit. Sicut, inquit, misit me pater, et ego mitto vos, accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis etc. Item, euntes in mundum universum predicate Evangelium omni creaturae. Item, euntes docete omnes gentes, baptisantes eos etc.